
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind constituirea unui drept de uz şi servitute, cu titlu gratuit, în favoarea Societății 

Rețele Electrice România S.A.  asupra unui teren în suprafață de 481 mp aflat în 
proprietatea publică a Județului Ialomița, situat în Comuna Săveni, drum județean DJ 201, 

județul Ialomița, pe întreaga durată de existență a obiectivului ”Înlocuire PTA 7037 cu 
PTAB pentru spor de putere atelier+CEF Comuna Săveni, județul Ialomița” 

 
 
 

 Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.15694 din 18.07.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița; 
- adresa nr.13609 din 18.06.2025 a Societății Rețele Electrice România S.A.; 
Examinând: 
- Cartea funciară nr. 23366; 
- Raportul de specialitate nr.15707 din 18.07.2025 al Direcției Achiziții și Patrimoniu; 
- Avizul nr.16069 din 24.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 

incompatibilități; 
- Avizul nr. 16148 din 25.07.2025 al Comisiei economica-financiară și agricultură; 
- Avizul nr. 16052 din 24.07.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului şi turism; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 87 alin. (5), art. 173  alin. (1) lit. b), c) și f) și art. 300 alin. (1) lit. g) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 551, art.749 - art. 772. din Codul Civil al României; 
- prevederile Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările 

şi completările ulterioare, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1(1) Se aprobă constituirea în favoarea Societății Rețele Electrice România S.A., cu 
titlu gratuit, a unui drept de uz şi servitute asupra unui teren în suprafață de 481 mp 
proprietate publică a Județului Ialomița, situat în Comuna Săveni, drumul județean DJ 201, 
județul Ialomița, identificat în Cartea funciară 23366, cu datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Terenul specificat la alin.(1) are ca destinație realizarea unor lucrări de mărire spor 
de putere rețea electrică de către Societatea Rețele Electrice România S.A. în cadrul 
obiectivului ” Înlocuire PTA 7037 cu PTAB pentru spor de putere atelier+CEF Comuna Săveni, 
județul Ialomița” . 



 
Art.2 Drepturile constituite la art.1 se atribuie pe toată durata de existență a 

obiectivului. 
  

Art.3 Se mandatează Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze toate 
documentele ce vor fi încheiate ca urmare a constituirii drepturilor prevăzute la art. 1 din 
prezenta hotărâre , inclusiv  cele încheiate în formă autentică, după caz. 

 
 Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoștință publică. 
 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Județului 
Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu, Societății Rețele Electrice 
România S.A. și, spre știință, Primăriei Comunei Săveni, județul Ialomița și Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean 
Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

 

            PREŞEDINTE,               
Contrasemnează pentru legalitate, 

   MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

 
 
 

 
Nr. 139                                                                                                                                                                                         
Adoptată la Slobozia                                                                                             
Astăzi 28.07.2025     
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                 Rd/Vf     
                                                                                                          HAM/DIG 

                                                                            

 
 


